(113.20) Supposons la vertu... animée ! elle englobe  
Un ensemble – identique à elle qui est probe –  
Agencé comme **bien** aux acceptions variées ; 23065  
Tout bien est animé en ce cas décrié (14.12.365).

Nos philosophes **pensent** ainsi [Lucilius !].

Il est bien de sauver son père, et quand [Fabius-  
Autrefois dit Laurent ?] on présente au sénat  
De sages plaidoyers [pour bâtir de Cana 23070  
Sur fûts, un vinoduc qui porterait à Rome  
Un gros lot de miracles : vin ad libitum],  
Ou quand on juge en droit aussi en équité  
[La rime que pour l'Ours Trump a su remboîter ?]  
Ce sont là des bienfaits, ce qui – vois-tu – implique... 23075  
Aider son [pauvre] père, instruire méthodique  
Une... sage / harangue... sont des animaux (\*).

La question va hisser de tels pensers grimauds  
Jusqu'à ne plus pouvoir te retenir de rire  
[À pisser dans ton froc à défaut d'applaudir ?] : 23080  
Être coi en dû temps est un bien, et diner  
Frugalement aussi : se taire ou déjeuner  
[Quel que soit le repas] ont nature animale (\*) ! 23083

[20] Si virtus animal est, virtus autem bonum omnest, omne bonum animal est. Hoc nostri fatentur. Patrem servare bonum est, et sententiam prudenter in senatu dicere bonum est, et iuste decernere bonum est; ergo et patrem servare animal est et prudenter sententiam dicere animal est. Eo usque res ~exegit~ ut risum tenere non possis: prudenter tacere bonum est, <\*\*\* cenare bonum est>; ita et tacere et cenare animal est.

\*\*\*

(113.21) Oh dieux ! Jarnicoton ! [ma rate me fait mal,  
Et] je ne cesserai de m'amuser aux jeux 23085  
Des arguties subtiles [de gens ombrageux ?] (14.12.366).

Bravoure, aussi justice ont un statut terrestre  
Au cas où animées [tout comme Clytemnestre ?] ;  
En tant qu'être charnel, la justice perçoit  
Le froid, quant à la force... elle a grand faim chez soi, 23090  
Mais la clémence à soif [Mozart, Titus vont rire !]. 23091

[21] Ego mehercules titillare non desinam et ludos mihi ex istis subtilibus ineptiis facere. Iustitia et fortitudo, si animalia sunt, certe terrestria sunt; omne animal terrestre alget, esurit, sitiit; ergo iustitia alget, fortitudo esurit, clementia sitiit.

(113.22) Auprès des philosophes, dois-je m'enquérir  
À propos de l'aspect qu'ont de tels animaux ?  
Chevaux ? humains ? ou fauves ? [voire béhémoths ? (\*\*)].

(14.12.365) Dans son langage imagé, conforme à la littérature italienne contemporaine, moins à la prude morale officielle française, le Professeur Ruggero Puletti ne se privait pas d'expliquer à l'auditoire – de plusieurs centaines d'étudiants dont l'Ours jeune et des bonnes sœurs novices venues apprendre l'italien avant d'intégrer le Vatican – que de tels raisonnements relevaient de la 'masturbation intellectuelle' ; c'est aussi l'opinion du Vieil Ours à l'encontre des sophistes de tout bord ;

(\*) Le texte latin dit de façon répétée 'animal' ; il serait plus judicieux de traduire 'animé', ou 'être vivant' ; mais la différence est-elle si fondamentale ? la concordance des ensembles 'être animé', 'animal' est grande ; et si on part du postulat que les dieux sont des inventions humaines, des réalités imaginaires collectives intersubjectives, on doit les ôter des êtres crus avoir été dotés d'une intrinsèque animation ;

(\*\*) Bien que le C.N.R.T.L. Ortolang choisisse de prononcer le 'r' final, ce qui est logique, Le Robert des rimes et assonances classe le nom de cet animal fabuleux en Section 435.15 'MO', comme 'animaux', alors que ni Frank Alamo, ni Salvatore Adamo n'y figurent ; mais comme Le Robert est une sérieuse référence, le versificateur estime sa rime acceptée par cette institution... acceptable pour le public ;

Si leur forme est sphérique ainsi qu'à Jupiter (14.12.367) (\*), 23095  
Avarice et folie, débauche [*en monastère ?*]  
Auront la même forme, au su de leur statut  
D'animaux ; j'enquerrai !

Si ronds [*comme tortues ?* (\*)]  
Sont ce qu'*ils* attribuent pour forme aux vertus, vices,  
Et autres façons d'être, un superflu service 23100  
Aurai-je à demander : si convenablement  
Se promener aussi... est animal, vraiment.  
Là, ils acquiesceront, tirant le corollaire :  
En plus, il est sphérique [*Ours a la tête en l'air !*]. 23104

[22] *Quid porro? non interrogabo illos quam figuram habeant ista animalia? hominis an equi an ferae? Si rotundam illis qualem deo dederint, quaeram an et avaritia et luxuria et dementia aequae rotundae sint; sunt enim et ipsae animalia. Si has quoque conrotundaverint, etiamnunc interrogabo an prudens ambulatio animal sit. Necessae est confiteantur, deinde dicant ambulationem animal esse et quidem rotundum.*

\*\*\*

(113.23) Il y eut des aînés parmi les stoïciens 23105  
Pour réfuter ces thèses vétustes ; d'anciens  
Grands maîtres nient ceci – dont Cléanthe (14.12.232) d'Assos  
Et Chrysippe (14.12.353-4) de Soles disciple [*du boss*]  
En conflit sur ce qu'est marcher, ou ambuler.  
Pour Cléanthe l'esprit vital se laisse aller 23110  
Du facteur principal au fin fond des panards,  
Où Chrysippe – au contraire – y voit [*hors du bénard ?*]  
Échapper le premier, principal élément.  
Pourquoi comme Chrysippe au sain entendement,  
Complètement, chacun ne pourrait-il pas rire 23115  
À tous ces animaux que ne sait contenir  
Un immense univers [*qu'un 'Big Lie' a comblé ?* ] ?

[23] *Ne putes autem primum <me> ex nostris non ex praescripto loqui sed meae sententiae esse, inter Cleanthen et discipulum eius Chrysippum non convenit quid sit ambulatio. Cleanthes ait spiritum esse a principali usque in pedes permissum, Chrysippus ipsum principale. Quid est ergo cur non ipsius Chrysippi exemplo sibi quisque se vindicet et ista tot animalia quot mundus ipse non potest capere derideat?*